ОРГАНК&ЗДШ Й

п

Тридцать восьмая сессия
Пункт 25 предварительной повестки

дня*

ШвУт»
ОЕЯЕШ.

А /58/320
29 /и 1у 1983
ВЦЗЗШГ
О Ю Ш Ш .: 5РАЖ13Н

ВОПРОС О ФОЛКЛЕНДСКИХ (МАЛЬВИНСКИХ) ОСТРОВАХ

Письмо Постоянного представителя Аргентины при Организации
(Тбьелинённт.тх Еацш о? 26 июля 1^83 года на имя Генерального

секретаря

Имею лесть обратиться к Вашему Превосходительству с просьбой
распространить резолюцию, озаглавленную "Резолюция по пункту 20
повестки дня "Вопрос о Мальвинских островах",  принятую Генеральной
ассамблеей Организации американских государств на ее очередной^
двадцатой сессии, в качестве официального документа Генеральной
Ассамблеи по пункту 25 предварительной повестки дня.

Карлос Мануэль МУВЪИС
Посол

Постоянный представитель

*  « /та Н сгЛь/ х 05 / .1 У <■

83-19809 /•«

А/38/320
ГЬ.гзв1а;]
?а§е 2

АС/ЕЕЗ.595 (Х 1 1 -0 /8 2 )

РЕЗОЛЮЦИЯ ПО ПУНКТУ 20 ПОВЕСТКИ ДНЯ "ВОПРОС О
МАЛЬВИНСКИХ ОСТРОВАХ'”

(Резолюция, принятая на восьмом пленарном
заседании, состоявшемся 20 ноября 1982 года)

ПРИЛОЖЕНИЕ

Генеральная ассамблея,

принимая во внимание:

что серьезные события, происшедшие б 1982 году  б зоне Южной
Атлантики, в пределах района безопасности, определенного г. статье 4
Межамериканского договора о взаимной помощи, вызвали положение, ко
торое представляло и продолжает представлять серьезную угрозу  для
.мира и безопасности Американского континента, и

что б связи с указанными событиями Постоянный совет Организа
ции американских государств и двадцатое Консультативное совещание
министров иностранных дел рассмотрели эти обстоятельства б о  всей
их совокупности, обратившись в то же время к участникам спора в
Южной Атлантике с призывом найти мирное урегулирование,

у читывая :

что тридцать седьмая сессия Генеральной Ассамблеи Организации
Объединенных Наций по просьбе двадцати американских государств
недавно приняла в связи с указанным спором о суверенитете резолю
цию 37/9 от 4 ноября 1982 года и

что указанная резолюция Организации Объединенных Наций также
призывает к мирному урегулированию спора,

постановляет :

1 .  выразить сзою поддержку резолюции 37/9 тридцать седьмой
сессии Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций от
4 ноября 1982 года, в которой Ассамблея просила правительства
Аргентины к Соединенного Королевства возобновить переговоры с
целью скорейшего изыскания мирного решения спора о суверенитете и
просила Генерального секретаря возобновить миссию добрых услуг  с
целью оказания странам помощи в осуществлении указанной раз олюпни;

/ .

А /33/320
Кобзгэп
га#з 5

2. потребовать от сторон в споре осуществления указанной
резолюции;

Зо довести настоящую резолюцию до сведения Председателя
Генеральной Ассамблеи и Генерального секретаря Организации Об'ь
некных Наций, с тем чтобы сообщить мнение американских государ
в отношении положения, ставящего под у грозу  мир и без опасность
континента.

о
о